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ANOTACE

Diplomantka se ve své práci zabývá komplexní jazykovou analýzou barokního kázání.

Předmětem výzkumu jsou Dvě sprostné kázaní o pravém a levém oku svatého Martina

od Ferdinanda Karla Reismana. Analýza vychází ze sémantické a pragmatické báze

textu. Diplomantka se zaměřuje především na ty jazykové prostředky, které jsou odlišné

od dnešního úzu a porovnává je se současným stavem. Jedná se o prostředky

morfologické, syntaktické a lexikální. Pozornost je věnována též pravopisu a

hláskosloví. Při analýze díla měla diplomantka k dispozici jednak text v původním

pravopise a jednak přepis kázání do současného jazyka. K diplomové práci je text

kázání přiložen.

ANNOTATION

The diplomee in her work occupies with the complex linguistic analysis of a baroque

sermon. The topic of the research is Dvě sprostné kázaní o pravém a levém oku svatého

Martina by Ferdinand Karel Reisman (Two Modest Sermons About the Right and the

Left Eye of Saint Martin). The analysis is based on semantics and pragmatics of the text.

The diplomee focuses in particular on the means of language which are different from

today´s usage and compares them with the present state. She deals with morphological,

syntactical and lexical means. Attention is also paid to ortography and phonology.

Analysing the work diplomee had both the text in the original spelling and the text

rewritten in today´s language at her disposal. The text of the sermon is included in the

diploma work.
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ÚVOD

Baroko a barokní literatura pro nás zůstává i po těch několik staletí, které od období

baroka uplynuly, stále záhadou. Po celou tu dobu přitahuje pozornost literárních vědců a

historiků, kteří baroku věnovali již velké množství nejrůznějších publikací. Z těch

nejvýznamnějších osobností bychom asi mohli jmenovat Josefa Vašicu, Milana

Kopeckého, Zdeňka Kalistu, Václava Černého a mnohé další. Stále však zůstává mnoho

otazníků, které budou předmětem bádání ještě několika generací po nás.

Název mé diplomové práce zní Jazyková analýza barokního kázání. Předmětem

zkoumání jsou dva barokní texty z 1. poloviny 18. století s názvem Dvě sprostné kázaní

o čisté a sprostné lásce jak k Bohu tak i blížnímu v pravém a levém oku svatého Martina

od Ferdinanda Karla Reismana. Jak již z názvu diplomové práce vyplývá, zvolila jsem

metodu analýzy textu. Jedná se především o analýzu prostředků morfologických,

syntaktických a lexikálních. Cílem diplomové práce je vyzdvihnout především ty

jazykové prostředky, které jsou pro barokní období určitým způsobem typické a které se

liší od prostředků v dnešním jazyce, a porovnat je se stavem současným. Jelikož se

jedná o texty určené k promluvě, předmětem mého zájmu jsou též jazykové prostředky,

kterými se kazatel snaží navázat kontakt s posluchači, zaujmout posluchače a udržovat

jejich pozornost po celou dobu promluvy.

Při rozboru obou kázání o svatém Martinovi jsem měla k dispozici jednak původní

text tištěný frakturou a jednak přepis kázání do nové češtiny od Miloše Sládka. Než

přikročím k samotné jazykové analýze textu, zaměřila bych se na charakteristiku období

baroka a také na soudobou situaci českého jazyka. Vycházím z prací Milana

Kopeckého, Dušana Šlosara, Miroslava Večerky a Bohuslava Havránka. Druhá kapitola

je věnována baroknímu kázání, jeho funkcím a struktuře, přičemž čerpám především z

díla Miloše Sládka. K této kapitole jsem připojila také i stručnou informaci o

nejznámějších dobových kazatelích. Oporou mi tady bylo dílo Josefa Vašici.

Ve třetí kapitole se zaměřím především na obsahovou stránku kázání. Nechybí ani

základní informace o autorovi kázání a o hlavní postavě v kázání, svatém Martinovi.

Značnou pozornost bych poté ráda věnovala pravopisné stránce, která je též velmi

pozoruhodná. Následuje hláskosloví, morfologie, syntax a lexikum. Velkou oporou mi

při jazykové analýze byl příspěvěk Marie Janečkové s názvem Jazyk Tannerovy legendy

o páteru Albrechtovi Chanovském. Při srovnávání tehdejšího stavu jazyka a jazyka
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současného mi byly nápomocny především Příruční mluvnice češtiny, Historický vývoj

češtiny a Historická mluvnice češtiny autorů A. Lamprechta, D. Šlosara a J. Bauera.

Veškeré nalezené jazykové jevy dokládám citacemi z díla. Doklady jednoslovné

uvádím bez udání místa. Víceslovné citace jsou potom označeny stránkou, kde se

v textu nachází. Co se týče přímo samotných citací, uvádím je v přepisu do nové

češtiny, pouze tam, kde je to nezbytně nutné (zvláště v kapitole o pravopisu), jsou

doklady uvedené v původním pravopise.

Text kázání je uložen v oddělení rukopisů a starých tisků ve Zlaté Koruně pod

názvem VARIAE ORATIONES DIVERSORUM AUTHORUM. Nachází se

v konvolutu knihovny servitů v Nových Hradech pod inventárním číslem N 2126.

Knihopis jej uvádí v seznamu pod číslem K 14972.
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1. 1. Charakteristika doby

Vleklé rozpory politické, hospodářské a kulturní spěly od počátku 17. století

k vyvrcholení. Šlo o rozpory mezi progresívním měšťanstvem a regresívní šlechtou,

mezi nekatolickou protestantskou většinou (tj. luterány, českými bratry a utrakvisty,

resp. novoutrakvisty) a katolickou menšinou a mezi orientací na renesanci, humanismus

a reformaci na jedné straně a na protireformaci a počínající baroko na straně druhé. Tyto

rozpory vyvrcholily 23. května 1618, kdy asi sto protestantských zástupců šlechty a měst

vtrhlo na pražský hrad a provedlo defenestraci dvou nejvíce nenáviděných představitelů

habsbursko-klerikálního tábora - královských místodržících Viléma Slavaty z Chlumu

a Košumberka a Jaroslava Bořity z Martinic. Poté byl ze země vypovězen jezuitský řád

jako největší ideologická síla Habsburků, kteří byli zbaveni vlády, místo nich byla

ustavena stavovská vláda, utvořena konfederace všech zemí České koruny a za krále byl

zvolen německý kurfiřt Fridrich Falcký. Avšak v bitvě na Bílé hoře u Prahy dne

8. listopadu 1620 byla vojska nekatolických stavů poražena a moci se opětovně chopili

Habsburkové, podporovaní cizáckou šlechtou a vysokým duchovenstvem. Tím byla

otevřena cesta rekatolizaci a refeudalizaci i baroku jako uměleckému stylu.

Po bělohorské porážce dožívaly ještě určitou dobu předchozí kulturní tendence, ale

v letech 1627 - 1628 vstupuje v platnost (nejdříve pro Čechy, potom pro Moravu)

Obnovené zřízení zemské, podle kterého mj. museli emigrovat ti z privilegovaných

vrstev, kteří nechtěli přestoupit na katolictví. Do exilu v Polsku, Německu a jinam

odchází vysoce kulturní část národa, emigrují jeho největší spisovatelé, kteří se v novém

prostředí snaží pěstovat literaturu reformační a humanistickou.Většina z nich je

zahleděna do minulosti, jak svědčí četné spisy náboženské, historické a polemické -

zoufalé projevy stagnace a vykořenění z rodné půdy. Jan Amos Komenský byl jedním

z těch nemnohých, kteří v neradostné přítomnosti a v hrůzách třicetileté války dovedli

uvažovat o lepší budoucnosti, a byl jediným, kdo dovedl proměnit své snažení ve

prospěch svého národa tak, aby sloužilo celému lidstvu (Kopecký 1997).

1. 2. Baroko a český jazyk

Slibný rozvoj spisovné češtiny v období 16. století byl podlomen v důsledku

událostí, jež následovaly po Bílé hoře. Toto období bývá obyčejně charakterizováno

jako doba úpadku českého spisovného jazyka. To je poněkud zjednodušující pohled,

který nevystihuje podstatu tehdejšího vývoje. V ostatních oblastech kulturního života
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totiž o úpadku mluvit nelze. Poté co se země zotavila z následků třicetileté války,

dochází k rozkvětu výtvarného umění, architektury a také česká barokní hudba má

vysokou úroveň. Ale souhra nepříznivých okolností způsobila omezení rozsahu a funkcí

českého národního jazyka a jeho postupné vytlačování z kulturní oblasti.

Nejzávažnějším faktorem, který ovlivnil vývoj spisovného jazyka, byla ztráta

vzdělaného literárního publika. Pobělohorskými konfiskacemi a emigrací ztratila země

podstatnou část národní šlechty a měšťanstva. Přicházející cizí šlechtické rody neměly


[…]


jest bylo oko svatého Martina, oko čisté a sprostné, krásné a jasné.

Posledně dovolte mně ještě, ať udělám do té černé oka řetedlnici s bílou a čistou

jasnou barvou maličký a subtylný puntík, neb tím subtylným puntíkem dávají malíři

očím na obraze celou jasnost a živost. Skrz malý a subtylný puntík rozumím já tuto

subtylný, stálý a bystrý zrak svatého Martina, kterého on podivně v svém jak v pravém,

tak i v levém oku až do posledního punktu života svého zachoval a na sobě znáti

dal, neb když již již duše jeho s tělem se měla rozloučit, ejhle, staví se před jeho oči

pekelná obluda, zlostný ďábel, a chce mermo Bohu oddanou duši svatého Martina při

posledním z těla vykročení pokoušet a strašit. Mezitím slyšte, co praví muž boží: Quid

hic adstas, cruenta bestia? nihil in me funeste reperies, nač tu stojíš, pekelná obludo?

nic zarmouceného při mně nenajdeš. To vyřknouce, libým a veselým obličejem a jasnou

tváří svou duši Stvořiteli svému navrátil. Ach, kdož by se z nás nad tím nermoutil, ach,

kdož by se z nás toho nelekl, kdyby se jemu před oči postavila ta ďábelská pekelná

obluda a svou ohnivou tlamu proti němu otevřela? Ach, kdož by z nás se všecken

strachy netřásl? A hle, svatý Martin radostnou a veselou myslí praví: Quid hic adstas?

Nač tu stojíš, zlostný ďáble, a mne strašiti chceš? Ach, zdaliž já neznám a nevidím

tvou mdlobu a nemohoucnost, že nic proti mně nemůžeš. Takhle mámíš? Nic se pak, nic

svatý Martin ďábla nebojí, neb on vidí to, co naše oko na ďáblu nevidí. Než co tedy

vidí? Ach, vidí on svým čerstvým a bystrým, světlým a jasným okem, že ta pekelná

obluda ďábel jest zavázaná na jisté tenoučké a subtylné šňůrce, kterou šňůrku drží

mocná ruka boží tak, že bídný ďábel nemá tolik moci a síly, aby on tu šňůrku (byť

krásně, jak chtěl, proti člověku, jenž v Boha doufá, se zpínal a sápal) na dvý mohl

přetrhnout, ach, nemůže. Sápat se proti nám může, ale bez božského připuštění

dotknouti se nás nesmí, strašit nás může, ale uškodit duši moci nemá. To viděl svatý

Martin, my však to nevidíme. Ó, jak tehdy čerstvý a bystrý, čistý a jasný zrak zachován

jest při očích svatého Martina až do jeho posledního punktu života a posledního

vzdechnutí, než odkud to a kterak? Ach, jistě skrze nic jiného nežli skrze dvojí čistou a

sprostnou a živou lásku, předně k Bohu, též i k blížnímu svému. Pročež jsouc on

v obojí teď pravené lásce muž silný a dokonalý, medle čehož se mohl báti? Neboť

pěkně o pravé a dokonalé lásce píše miláček Páně svatý Jan v Efezu v listu prvním

v kapitole čtvrté, řka: Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit

timorem, quoniam timor poenam habet, qui autem timet, non est perfectus in charitate,
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bázně nejni v lásce, ale dokonalá láska ven vyhání bázeň, nebo bázeň trápení má, a tak

kdo se bojí, nejni dokonalý v lásce.

Nuž, laskaví v Kristu Pánu poslouchači, jste-li s mým sprostným malováním

spokojení? Neb již jak jedno, tak i druhé oko sprostné a upřímné, ctnostné a jasné, Bohu

i blížnímu v lásce věrné sem vám ukázal, proto ale po všem všudy manet opus

imperfectum, zůstává dílo nedokonané a nejni obraz svatého Martina zcela náležitě

vymalován, neb nic až posaváde jsem nedohotovil než jeho pravé a levé oko. Maloval

bych dálej, čas již tomu nedá. Vím také, že za všeliké obecné celého křesťanstva

potřeby od církve svaté ustanovené čtyrycet hodin trvající modlení spolu s slavností

dnešního svátku v tomto chrámu Páně slavně se skonává, pročež čas jest, abych já,

obíraje se malováním celou hodinu, přestal od malování a dal se spolu s vámi na

modlení.

Co se mé modlitby, prosby a žádosti týče, s oným žebráčkem, o kterým svatý Lukáš

v kapitele osmnácté píše, mou prosbu před tebou, Bože, skládám a volám: Domine, ut

videam, Pane, abych viděl, ut videam, abych viděl, a ne jenom já sám, ale spolu i se

mnou všickni svatého Martina, jeho sprostných a čistých očí věrní ctitelové, tak

abychom skrze jeho zásluhy a orodování nabyli tak dobrý a čistý zrak, jako jsou měli

všickní ti, kteří chodě po této nebezpečné světa pouští, všelikým proti sobě skrytě

položeným osidlám a oukladům ďábelským viděli a věděli, kterak se zdaleka vyhnout.

Domine, ut videam, o to prosím a za to žádám. Pane, abych viděl, a ne jenom já sám, ale

i také spolu se mnou všickní, tak abychom od dneška od cesty božského přikázaní, jenž

pozůstává obvzláštně v čistém milování Boha a blížního, nikdy více ani na krok zpátky

neodstupovali, nýbrž v křesťanské lásce a v svatém pokoji živí jsouce, po tomto

vezdejším putování všickní v nebesích se uhlídali a shledali, kdežto více nebudem sobě

obraz před oči klásti, a jak svatý Pavel Korintským v kapitole třinácté píše, nebudem

hleděti skrz zrcadlo v podobenství, ale tehdáž spatříme Boha s jeho vyvolenými tváří

v tvář.

Amen.
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