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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jazyková analýza barokního textu
[téma]

Předložená diplomová práce je založena na konfrontaci jazyka dvou barokních kázání téhož
autora s jazykem současným. Oceňuji, že diplomantka pro svou analýzu využila i
originálního textu uloženého v klášteře ve Zlaté Koruně, ačkoli převážně pracovala
s moderní edicí. Nabízí vedle jazykové analýzy textu také základní informace o autorovi,
námětu i grafické a pravopisné stránce textu. To, že nepřistupovala k analýze nepoučena,
dokazuje nejen seznam odborné literatury, ale i první dvě kapitoly práce, ve kterých
uplatňuje své poznatky o barokní epoše a jejím nejvýznamnějším žánru v českém prostředí –
kázání.

Jazyková analýza se zaměřuje na oblast pravopisnou, gramatickou a lexikální. Je třeba říci,
že se autorce daří zachytit ve všech zvolených oblastech charakteristické rysy barokního
textu. Její analýza je pečlivá a vždy usiluje o konfrontaci prostředků v obou textech, které
sice vyšly společně, ale byly prosloveny s dvouletým odstupem.

Jádrem práce jsou kapitoly věnované tvarosloví a skladbě kázání. Diplomantka zde sleduje
jednak výskyt dobových tvarů odlišných od dnešní podoby především v deklinaci substantiv
a adjektiv, jednak ověřuje tezi o úpadkovosti barokní češtiny a rozkolísanosti barokní normy.
V závěru kapitoly nabízí přehled substandardních tvarů, které se v kázání objevují, a
upozorňuje také na zajímavé varianty shody adjektiva se substantivem.

Syntaktická analýza textu upozorňuje na prostředky vyjadřování modálních významů v textu,
na formy vyjádření jednotlivých větných členů a na spojovací prostředky v souvětí
souřadném i podřadném. Je sympatické, že diplomantka nezůstává pouze u zachycení stavu
syntaktických prostředků v barokním textu, ale konfrontuje je se současným jazykem.
Pokouší se, byť jen stručně, i o zachycení základních slovosledných aspektů barokního
textu.

Práce jako celek se vyznačuje snahou o přehlednost a věcnost podání, po formální i
obsahové stránce odpovídá zadanému úkolu. Doporučuji k obhajobě.

*Nehodící se škrtněte.
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